П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 29 мая 2019 года 

Нижегородский районный суд г.Н. Новгорода в составе председательствующего судьи Хорцева Т.О., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Нижегородского района г. Н.Новгорода ФИО1,

подсудимого Н. Р.Г.

защитника адвоката Гулиева М.Я. оглы, представившего удостоверение [ № ] и ордер [ № ], 

при секретаре Серовой Т.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, [ 00.00.0000 ] года рождения, уроженца [ адрес ] гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: [ адрес ], и проживающего по адресу: [ адрес ], данные о линости,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

Н. Р.Г. совершил ряд преступлений на территории Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

Не позднее марта 2018 года, Н. Р.Г. являющийся потребителем наркотических веществ без явления зависимости (каннабиноиды), заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, вступил с лицом - 1 (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.) в преступный предварительный сговор, вместе с которой принял решение заняться незаконным сбытом наркотических средств потенциальным потребителям в г.Нижний Новгород. 

Реализуя свои преступные намерения, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Нижний Новгород, группой лиц по предварительному сговору, Н. Р.Г. и лицо - 1 распределили между собой преступные роли, исходя из возможностей каждого.

Согласно распределению ролей, в обязанности Н. Р.Г. входило: приобретение в неустановленном месте у неустановленного лица крупных партий наркотических средств; расфасовка приобретенных партий наркотических средств на условные разовые дозы и оптовые партии с использованием электронных весов в удобную для незаконного сбыта упаковку; незаконное хранение партий наркотических средств с целью последующей передачи лицу - 1 для незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Согласно распределению ролей, в обязанности лица - 1 входило: получение от Н. Р.Г. крупных партий наркотических средств; незаконное хранение партий наркотических средств по месту своего проживания и при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; расфасовка наркотических средств на условные разовые дозы и мелкие партии с использованием электронных весов в удобную для незаконного сбыта упаковку; предоставление абонентского номера своего сотового телефона потребителям наркотических средств, на который лицо - 1 принимало звонки и электронные сообщения от потенциальных покупателей наркотических средств, с которыми вело переговоры об условиях сбыта наркотических средств, оговаривало место сбыта, количество сбываемого наркотического средства, цену за одну условную дозу наркотического средства или оптовую партию; непосредственно незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям; ведение учета проданных партий наркотических средств, а также денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств; после реализации партий наркотических средств передача части денежных средств Н. Р.Г. 

Конкретная преступная деятельность Н. Р.Г., действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицо - 1. выразилась в следующем.

1. Не позднее 17 часов 55 минут [ 00.00.0000 ] , Н. Р.Г., осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом - 1 в соответствии со своей ролью при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, в неустановленном месте у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,995 грамм. 

Продолжая осуществление преступных намерений, в точно неустановленные день и время, но не позднее 17 часов 55 минут [ 00.00.0000 ] , Н. Р.Г. передал наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,995 грамм лицу - 1 с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Нижнего Н..

Лицо - 1 действуя в соответствии со своей ролью при совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Н. Р.Г., полученное от последнего наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,995 грамм стало незаконно хранить при себе с целью последующей фасовки с использованием электронных весов на условные разовые дозы и мелкие партии для незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Продолжая осуществление преступных намерений, лицо - 1 действуя умышленно, совместно и согласованно с Н. Р.Г., из корыстных побуждений, желая иметь постоянный незаконный источник дохода, согласно заранее распределенных ролей, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, в неустановленном месте в неустановленные день и время, но не позднее 17 часов 55 минут [ 00.00.0000 ] , с использованием электронных весов расфасовало на условные разовые дозы в удобную для сбыта упаковку, а именно в не менее чем 1 (один) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, тем самым приготовило наркотическое средство к незаконному сбыту наркопотребителям в г.Нижний Н..

В то же время лицо - 1 действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Н. Р.Г. из корыстных побуждений, согласно предварительной договоренности и ранее распределенных ролей, в осуществлении своих преступных намерений, направленных на незаконное обогащение и незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), встречалась лично, а также посредством сотового телефона с абонентским номером 

<

***> принимала звонки от потенциальных потребителей наркотических средств, с которыми вела переговоры об условиях сбыта наркотического средства, оговаривала место сбыта, количество сбываемого наркотического средства, цену за одну условную разовую дозу наркотического средства.

[ 00.00.0000 ] в 17 часов 05 минут потребитель наркотических средств Б. В.В. достоверно зная, что лицо - 1 занимается незаконным сбытом наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) разовыми условными дозами, позвонил со своего сотового телефона с абонентским номером 

<

***> на абонентский номер сотового телефона лицу - 1 с просьбой продать одну условную разовую дозу наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Лицо - 1 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Н. Р.Г., согласно заранее распределенных ролей, преследуя корыстную цель личного обогащения, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, назначило Б. В.В. встречу возле [ адрес ]. В тот же день, то есть [ 00.00.0000 ] около 17 часов 55 минут, Лицо - 1 продолжая осуществление преступных намерений, в соответствии с отведенной ей ролью при совершении преступления, действуя совместно и согласованно с Н. Р.Г. в составе группы лиц по предварительному сговору, в условленном месте возле [ адрес ] встретилась с потребителем наркотических средств Б. В.В., где последний передал лицу - 1 деньги в сумме 2000 рублей. Затем лицо – 1, действуя умышленно, согласно заранее распределенных ролей в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Н. Р.Г., с целью незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), преследуя корыстные интересы, около 17 часов 55 минут [ 00.00.0000 ] на участке местности возле [ адрес ] г. Нижнего Н. незаконно сбыло потребителю наркотических средств Б. В.В. 1 (один) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,995 грамм. 

В тот же день, то есть [ 00.00.0000 ] около 18 часов 05 минут на участке местности возле [ адрес ][ адрес ] В.В. был задержан сотрудниками полиции, после чего в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 25 минут в ходе личного досмотра Б. В.В., в левом переднем кармане джинс последнего был обнаружен и изъят 1 (один) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,995 грамм, которое согласно справке о результатах исследования [ № ]И от [ 00.00.0000 ] и заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] , является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от [ 00.00.0000 ] [ № ] (Список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ]). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации [ № ] от [ 00.00.0000 ] «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,995 грамм наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), является значительным размером.

Таким образом, Н. Р.Г., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом - 1 [ 00.00.0000 ] около 17 часов 55 минут на участке местности возле [ адрес ] незаконно сбыл потребителю наркотических средств Б. В.В. в значительном размере наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,995 грамма. 

2. Кроме того, в точно неустановленные день и время, но не позднее 23 часов 10 минут [ 00.00.0000 ] , ФИО2, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом - 1 в соответствии со своей ролью при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, в неустановленном месте у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,750 грамм, которое стал незаконно хранить при себе для передачи лицу - 1 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. 

В то же время лицо - 1 действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Н. Р.Г. из корыстных побуждений, согласно предварительной договоренности и ранее распределенных ролей, в осуществлении своих преступных намерений, направленных на незаконное обогащение и незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), встречалось лично, а также посредством сотового телефона с абонентским номером 

<

***> принимало звонки от потенциальных потребителей наркотических средств, с которыми вело переговоры об условиях сбыта наркотического средства, оговаривало место сбыта, количество сбываемого наркотического средства, цену за одну условную разовую дозу наркотического средства.

[ 00.00.0000 ] около 23 часов 00 минут потребитель наркотических средств К. Р.В., достоверно зная, что лицо - 1 занимается незаконным сбытом наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) разовыми условными дозами, находясь в квартире по месту проживания последней по адресу: [ адрес ], лично обратился к лицу - 1 с просьбой продать одну условную разовую дозу наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Лицо - 1 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Н. Р.Г., согласно заранее распределенных ролей, преследуя корыстную цель личного обогащения, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, получив от К. Р.В. в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство деньги в сумме 1000 рублей, предложило последнему за наркотическим средством проехать к дому [ адрес ].

Продолжая осуществление преступных намерений направленных на незаконный сбыт наркотических средств потребителям на территории г. Нижнего Новгорода, не позднее 23 часов 10 минут [ 00.00.0000 ] , на участке местности возле [ адрес ] ФИО2 встретился с лицом – 1, где передал последнему наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,750 грамм. 

Лицо – 1, действуя в соответствии со своей ролью при совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Н. Р.Г., полученное от последнего наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,750 грамм стало незаконно хранить при себе с целью последующей фасовки с использованием электронных весов на условные разовые дозы и мелкие партии для незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Продолжая осуществление преступных намерений, лицо - 1 действуя умышленно, совместно и согласованно с Н. Р.Г., из корыстных побуждений, желая иметь постоянный незаконный источник дохода, согласно заранее распределенных ролей, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, на участке местности около [ адрес ] не позднее 23 часов 20 минут [ 00.00.0000 ] , с использованием электронных весов расфасовало на условные разовые дозы в удобную для сбыта упаковку, а именно в не менее чем 1 (один) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, тем самым приготовила наркотическое средство к незаконному сбыту наркопотребителям в г.Нижний Новгород.

В тот же день, то есть [ 00.00.0000 ] около 23 часов 20 минут, лицо – 1 продолжая осуществление преступных намерений, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, действуя совместно и согласованно с Н. Р.Г. в составе группы лиц по предварительному сговору, в условленном месте возле [ адрес ] встретилось с потребителем наркотических средств К. Р.В., где действуя умышленно, согласно заранее распределенных ролей в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Н. Р.Г., с целью незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), преследуя корыстные интересы, не позднее 23 часов 40 минут [ 00.00.0000 ] на участке местности возле [ адрес ] г. Нижнего Н. незаконно сбыло потребителю наркотических средств К. Р.В. 1 (один) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,750 грамм. 

В тот же день, то есть [ 00.00.0000 ] около 23 часов 40 минут на участке местности в районе пересечения [ адрес ]города фио был задержан сотрудниками полиции, после чего в период времени с 00 часов 02 минут по 00 часов 25 минут [ 00.00.0000 ] , в ходе личного досмотра К. Р.В., в левом кармане джинс последнего был обнаружен и изъят 1 (один) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,750 грамм, которое согласно справке о результатах исследования [ № ]И от [ 00.00.0000 ] и заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] , является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от [ 00.00.0000 ] [ № ] (Список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ]). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации [ № ] от [ 00.00.0000 ] «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,750 грамм наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), является значительным размером.

Таким образом, Н. Р.Г., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом - 1 [ 00.00.0000 ] не позднее 23 часов 40 минут на участке местности возле [ адрес ] г. Нижнего Н. незаконно сбыл потребителю наркотических средств К. Р.В. в значительном размере наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,750 грамма. 

3. Кроме того, в точно неустановленные день и время, но не позднее 23 часов 10 минут [ 00.00.0000 ] , Н. Р.Г., осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом - 1 в соответствии со своей ролью при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, с целью последующего незаконного сбыта потребителям в крупном размере наркотических средств, в неустановленном месте у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел в крупном размере наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 19,976 грамм, которое стал незаконно хранить при себе для передачи лицу- 1, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. 

В то же время лицо – 1, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Н. Р.Г. из корыстных побуждений, согласно предварительной договоренности и ранее распределенных ролей, в осуществлении своих преступных намерений, направленных на незаконное обогащение и незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), встречалось лично, а также посредством сотового телефона с абонентским номером 

<

***> принимало звонки от потенциальных потребителей наркотических средств, с которыми вело переговоры об условиях сбыта наркотического средства, оговаривало место сбыта, количество сбываемого наркотического средства, цену за одну условную разовую дозу наркотического средства.

Продолжая осуществление преступных намерений направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере потребителям на территории г. Нижнего Новгорода, не позднее 23 часов 10 минут [ 00.00.0000 ] , на участке местности возле [ адрес ] ФИО2 встретился с лицом – 1, где передал последнему в крупном размере наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 19,976 грамм. 

Лицо – 1, действуя в соответствии со своей ролью при совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Н. Р.Г., полученное от последнего в крупном размере наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 19,976 грамм стало незаконно хранить при себе с целью последующей фасовки с использованием электронных весов на условные разовые дозы и мелкие партии для незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства – смеси, общей массой 19,976 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), Н. Р.Г., действующий в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом - 1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как в тот же день, то есть [ 00.00.0000 ] около 23 часов 40 минут на участке местности в районе пересечения [ адрес ] лицо - 1 было задержано сотрудниками полиции, после чего в период времени с 00 часов 15 минут по 01 часов 20 минут [ 00.00.0000 ] , в ходе личного досмотра лица – 1, проведенного в служебном кабинете [ № ] УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области по адресу: [ адрес ], в рюкзаке последнего был обнаружен и изъят 1 (один) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 19,976 грамм, которое согласно справке о результатах исследования [ № ]И от [ 00.00.0000 ] и заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] , является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от [ 00.00.0000 ] [ № ] (Список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ]). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации [ № ] от [ 00.00.0000 ] «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 19,976 грамм наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), является крупным размером.

Таким образом, Н. Р.Г., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом - 1 [ 00.00.0000 ] не позднее 23 часов 40 минут, выполнив умышленные действия из числа намеченных для достижения преступного результата – незаконного сбыта в крупном размере наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) на территории г. Нижнего Н., совершил покушение на незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 19,976 грамм, однако довести до конца свой преступный умысел не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

4. Кроме того, Н. Р.Г., заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства и психотропные вещества запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, на территории г.Нижнего Новгорода совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, совершенного в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное лицо, в точно неустановленные день и время, но не позднее марта 2018 года, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства и психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, организовало незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Нижнего Новгорода с использованием мер конспирации, бесконтактным способом через тайники («закладки»). 

В целях расширения преступной деятельности и увеличения преступных доходов, в точно неустановленные день и время, но не позднее марта 2018 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, путем направления сообщений в программе для мгновенного обмена сообщениями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» вступило в сговор с Н. Р.Г. на совместное совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, предложив последнему получать бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, фасовать их на мелкие партии и условные разовые дозы, партии с расфасованными наркотическими средствами и психотропными веществами размещать в тайники («закладки») на территории г. Нижнего Новгорода для передачи бесконтактным способом «розничным закладчикам» для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, то есть выполнять функции «оптового закладчика» («мини-склада») наркотических средств и психотропных веществ. 

При этом неустановленное лицо пообещало Н. Р.Г. за совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере получение стабильного материального вознаграждения в виде денежных сумм, исходя из общего количества незаконно сбытого наркотического средства и психотропного вещества.

Н. Р.Г., являющийся потребителем наркотических веществ без явления зависимости (каннабиноиды), заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства и психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, добровольно вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на совместное совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, выполнив основное условие вступления в группу лиц по предварительному сговору, с целью совершения преступления, путем перечисления на неустановленный электронный счет в качестве залога денежных средств в сумме 5000 рублей и направления в адрес неустановленного лица фотографии своего паспорта.

Неустановленное лицо для совместного совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору с Н. Р.Г. и другими неустановленными лицами, разработало безопасную схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, исключающую возможность одновременного задержания всех участников группы сотрудниками правоохранительных органов, распределив обязанности между участниками группы при незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, определив и установив правила взаимоотношений и поведения участников группы.

Согласно распределению ролей, установленных неустановленным лицом между участниками группы лиц по предварительному сговору, в обязанности Н. Р.Г., как «оптового закладчика», входило:

- получение от неустановленного лица информации о месте нахождения тайников с крупными партиями различных наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств и психотропных веществ;

- получение крупных партий различных наркотических средств и психотропных веществ, их перевозка и хранение при себе или в своем жилище; 

- уведомление неустановленного лица о получении крупных партий различных наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств и психотропных веществ;

- в соответствии с указаниями неустановленного лица фасовка крупных партий различных наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных весов на условные разовые дозы и мелкие партии в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, формирование партий наркотических средств и психотропных веществ для последующей передачи бесконтактным способом через тайники («закладки») «розничным закладчикам»; 

- размещение по собственному усмотрению в скрытые от посторонних лиц места партий с наркотическими средствами и психотропными веществами (оборудование тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами) для передачи бесконтактным способом «розничным закладчикам» для последующего совместного незаконного сбыта потребителям наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом;

- фиксация информации о местах нахождения тайников («закладок») с партиями наркотических средств и психотропных веществ для «розничных закладчиков», а также о количестве и виде помещенных в тайники наркотических средств и психотропных веществ; 

- формирование текстовых сообщений с фотографиями и описаниями мест расположения тайников («закладок») с партиями наркотических средств и психотропных веществ для удобства их поиска «розничными закладчиками» наркотических средств и психотропных веществ;

- передача сформированной информации о местонахождении тайников («закладок») с партиями наркотических средств и психотропных веществ посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу быстрого обмена сообщениями, неустановленному лицу.

За выполнение своих обязанностей в деятельности группы лиц по предварительному сговору при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, Н. Р.Г. получал от неустановленного лица денежное вознаграждение, выплата которого перечислялась в безналичной форме в виде криптовалюты, которую впоследствии Н. Р.Г. обменивал на рубли посредством размещения на виртуальной бирже, после чего использовал денежные средства в личных целях. 

В ходе осуществления совместной преступной деятельности, Н. Р.Г. и неустановленные лица, действуя согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, по единому умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, тщательно подготавливали и планировали совершение преступления, соблюдали строгие меры конспирации с целью обезопасить себя от возможных неблагоприятных последствий, для чего организовали незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через тайники («закладки»), при этом участники группы лиц по предварительному сговору не были знакомы между собой, общение между участниками группы лиц по предварительному сговору происходило через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием защищенной коммуникационной программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера).

Конкретная преступная деятельность Н. Р.Г. в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами выразилась в следующем. 

В точно неустановленные день и время, но не позднее [ 00.00.0000 ] , неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с Н. Р.Г. и неустановленными лицами в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную партию наркотических средств и психотропных веществ, а именно: наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 204,155 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 106,71 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 135,806 грамм; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 25,91 грамм; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой не менее 53,869 грамм.

Указанную партию наркотических средств и психотропных веществ неустановленное лицо не позднее 23 часов 45 минут [ 00.00.0000 ] поместило в тайник в неустановленном месте г. Нижнего Н., после чего посредством электронных сообщений через Интернет мессенджер направило Н. Р.Г. сообщение с указанием адреса тайника с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ, которую необходимо изъять, расфасовать на мелкие партии и поместить в тайники на г.Нижнего Н. для передачи бесконтактным способом «розничным закладчикам» для последующего сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») непосредственным потребителям наркотических средств и психотропных веществ.

В точно неустановленное время, но не позднее 23 часов 00 минут [ 00.00.0000 ] , Н. Р.Г., действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему на тот период времени ролью «оптового закладчика», из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, получил от неустановленного следствием лица, указание в виде электронных сообщений через Интернет мессенджер о необходимости получения партии наркотических средств и психотропных веществ, с указанием адреса тайника с партией наркотических средств и психотропных веществ с прикрепленными фотографиями места расположения тайника.

После чего, в точно неустановленное время, но не позднее 23 часов 45 минут [ 00.00.0000 ] , Н. Р.Г., продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, в соответствии с отведенной ему на тот период времени ролью «оптового закладчика», из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды, по указанию неустановленного лица прибыл в указанное место и изъял из тайника партию наркотических средств и психотропных веществ, а именно: наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 204,155 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 106,71 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 135,806 грамм; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 25,91 грамм; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой не менее 53,869 грамм. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, Н. Р.Г., действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, в соответствии с отведенной ему на тот период времени ролью «оптового закладчика», из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды, по указанию неустановленного лица, не позднее 23 часов 45 минут [ 00.00.0000 ] , часть полученной партии наркотических средств, а именно наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 24,905 грамм, а также наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 0,78 грамм, расфасовал в соответствии с указаниями неустановленного лица и стал незаконно хранить при себе, часть полученной партии наркотических средств и психотропных веществ, а именно: наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 135,806 грамм; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 25,91 грамм; наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 105,15 грамм; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 179,25 грамм; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой не менее 53,869 грамм, доставил в квартиру по месту своего проживания по адресу: [ адрес ], где частично расфасовал в соответствии с указаниями неустановленного лица и стал незаконно хранить в квартире по месту своего проживания в целях оборудования тайников для передачи бесконтактным способом «розничным закладчикам» для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом потребителям наркотических средств, намереваясь впоследствии сфотографировать места расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами, сделать к ним описания и отправить их посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через коммуникационную программу мгновенного обменами сообщениями неустановленному участнику преступной группы.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт партии наркотических средств и психотропных веществ, а именно: наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 204,155 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 106,71 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 135,806 грамм; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 25,91 грамм; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой не менее 53,869 грамм, Н. Р.Г., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как в 23 часов 45 минут [ 00.00.0000 ] Н. Р.Г. был задержан сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области на участке местности возле [ адрес ]. 

В ходе личного досмотра Н. Р.Г., проведенного [ 00.00.0000 ] в период времени с 00 часов 35 минут по 01 часов 00 минут в служебном кабинете УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области по адресу: [ адрес ] [ адрес ] в портмоне находящемся в левом кармане кофты, надетой на последнем, были обнаружены и впоследствии изъяты: пакетик из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри порошкообразным веществом общей массой 24,905 грамма, которое согласно справке о результатах исследования [ № ]И от [ 00.00.0000 ] и заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пакетик из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри веществом растительного происхождения общей массой 0,78 грамма, которое согласно справке о результатах исследования [ № ]И от [ 00.00.0000 ] и заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является наркотическим средством каннабисом (марихуаной).

В ходе обыска жилища Н. Р.Г., проведенного [ 00.00.0000 ] в период времени с 00 часов 45 минут по 04 часов 00 минут по адресу: [ адрес ], были обнаружены и впоследствии изъяты: 

- 5 (пять) пакетов с находящимся внутри порошкообразным веществом общей массой 63,84 грамм, которое согласно заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- 1 (один) пакет в котором находятся 8 (восемь) свернутых и оклеенных липкой лентой пакетиков, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество общей массой 3,726 грамм, которое согласно заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- 1 (один) пакет с находящимися внутри таблетками в количестве 103 штук общей массой 28,23 грамм, которое согласно заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- 1 (один) пакет с находящимися внутри таблетками в количестве 73 штук общей массой 20,00 грамм, которое согласно заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- 1 (один) пакет с находящимися внутри таблетками в количестве 28 штук общей массой 7,76 грамм, которое согласно заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- 1 (один) пакет с находящимися внутри таблетками в количестве 45 штук общей массой 12,25 грамм, которое согласно заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- 2 (два) пакета с находящимся внутри порошкообразным веществом общей массой 25,91 грамм, которое согласно заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин;

- 2 (два) пакета с находящимся внутри веществом растительного происхождения общей массой 86,46 грамм, которое согласно заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является наркотическим средством каннабис (марихуана); 

- 1 (один) пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения общей массой 1,28 грамм, которое согласно заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является наркотическим средством каннабис (марихуана); 

- 2 (два) пакета в каждом из которых находится по 4 (четыре) свернутых и оклеенных липкой лентой пакетика, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения общей массой 17,41 грамм, которое согласно заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является наркотическим средством каннабис (марихуана);

- 2 (два) пакета с находящимся внутри порошкообразным веществом общей массой 179,25 грамм, которое согласно заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- 4 (четыре) пакета с находящимся внутри порошкообразным веществом общей массой 51,29 грамм, которое согласно заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин); 

- 1 (один) пакет в котором находятся 5 (пять) свернутых и оклеенных липкой лентой пакетиков, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество общей массой 2,579 грамм, которое согласно заключению эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин).

Таким образом, в результате задержания сотрудниками полиции Н. Р.Г., действовавшего совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в ходе обыска жилища Н. Р.Г. по адресу: [ адрес ], из незаконного оборота было изъято: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 135,806 грамм; психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 25,91 грамм; наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 105,15 грамм; наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 179,25 грамм; наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой 53,869 грамм.

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) введен Постановлением Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 135,806 грамм наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), относится к крупному размеру. 

Амфетамин введен Постановлением Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 25,91 грамм психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, относится к крупному размеру.

Каннабис (марихуана) введен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 106, 77 грамма наркотического средства каннабис (марихуана), относится к крупному размеру. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) введен Постановлением Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 204,155 грамм наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), относится к крупному размеру. 

ФИО3 (первитин) введен Постановлением Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 53,869 грамм наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), относится к крупному размеру. 

Таким образом, не позднее 23 часов 45 минут [ 00.00.0000 ] , Н. Р.Г., действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно ранее распределенным ролям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив умышленные действия из числа намеченных для достижения преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере бесконтактным способом через тайники («закладки») наркопотребителям на территории г. Нижнего Н., совершил покушение на незаконный сбыт партии наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, а именно: наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 204,155 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 106,71 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 135,806 грамм; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 25,91 грамм; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой не менее 53,869 грамм, однако довести до конца свой преступный умысел не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый Н. Р.Г. после изложения государственным обвинителем предъявленного ей обвинения, заявил, что вину признает в полном объеме, пояснив, что предъявленное ему обвинение понятно, с обвинением согласен, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, раскаивается в совершенных преступлениях, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения, указав, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. При этом он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Защитник адвокат Гулиев М.Я. оглы поддержал данное ходатайство подсудимого полагает, что им выполнены все условия заключенного с ним соглашения о сотрудничестве.

Суд удостоверился, что подсудимый Н. Р.Г. понимает существо обвинения и согласен с ним, осознает характер и последствия постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Право Н. Р.Г. на защиту в ходе предварительного следствия соблюдено, положения ст.51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены. 

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый Н. Р.Г. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе проведенного по делу предварительного следствия, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, которые получены надлежащим должностным лицом, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением гарантированных Конституцией Российской Федерации основных прав и свобод гражданина. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимого Н. Р.Г. с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены: государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, что подтверждено подсудимым в судебном заседании. Судом установлено, что подсудимый полностью выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтверждено материалами уголовного дела.

Таким образом, действия подсудимого Н. Р.Г. с учетом внесенного государственным обвинителем изменение в обвинения, суд квалифицирует по 1 и 2 эпизоду по п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по 3 эпизоду - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по 4 эпизоду - по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания подсудимому Н. Р.Г. суд в соответствии со ст.ст. 6, 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются преступлениями, относящимися к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья и имеющиеся заболевания, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и близких родственников, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Подсудимый Н. Р.Г. ранее не судим, вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое он выполнил в полном объеме, у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, страдает рядом заболеваний, в том числе хронических.

Согласно заключению [ № ] наркологического освидетельствования от [ 00.00.0000 ] Н. Р.Г. признаков наркологического заболевания не обнаруживает, потребление наркотических веществ без явления зависимости (каннабиноиды). 

Оснований для отсрочки и освобождения подсудимого от наказания в соответствии со ст. 82.1 УК РФ, у суда не имеется. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от [ 00.00.0000 ] [ № ], Н. Р.Г. каким либо психическим расстройством не страдает и не страдал им в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, может в настоящее время, а так же к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого деяния в каком либо временном расстройстве психической деятельности не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждает целенаправленным характером своих действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время Н. Р.Г. принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

В соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, учитывается признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие положительных характеристик.

В соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, судом признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд применяет положения ч. 4 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания по третьему и четвертому эпизоду судом учитываются правила, предусмотренные ст. 66 ч.3 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает то, что с подсудимым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и в соответствии с частью 2 статьи 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

С учетом тяжести и степени общественной опасности содеянного, фактических обстоятельств совершенных преступлений и вышеуказанных данных о личности, суд приходит к убеждению, что наказание подсудимому должно быть назначено по каждому эпизоду без применения ст. 73 УК РФ и только в виде реального лишения свободы, поскольку вышеуказанные обстоятельства свидетельствуют об устойчивой антисоциальной ориентации подсудимого, при которой воспитательное воздействие отбывания наказания без реального лишения свободы будет недостаточным. Иной вид наказания будет несоразмерен содеянному, не будет служить целям восстановления социальной справедливости, не сможет обеспечить достижение цели наказания по исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Вместе с тем, дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкциями статей, подсудимому, суд считает возможным не назначать. 

Ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении Н. Р.Г. правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ по всем эпизодам совершенных преступлений.

С учетом вышеизложенных установленных обстоятельств по делу, оснований для снижения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется.

Решая вопрос по мере пресечения подсудимого, суд считает в целях исполнения приговора в части назначенного наказания, до вступления приговора в законную силу необходимым оставить прежней в виде заключения под стражей, засчитав в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей, за один день отбытия наказания. 

При назначении вида исправительного учреждения, суд в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ считает необходимым назначить отбывание наказание подсудимому Н. Р.Г. в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств суд полагает до рассмотрения выделенного уголовного дела не разрешать.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-310, 316, 317-7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Назначить Н. Р.Г. наказание: 

- по п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении Н. Р.Г. оставить прежнюю в виде заключение под стражей.

Срок наказания исчислять с [ 00.00.0000 ] , засчитав в срок отбытия время содержания под стражей с [ 00.00.0000 ] по [ 00.00.0000 ] из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу оставить в местах хранения до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с ограничениями, установленными ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционных жалоб? представления, он вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции при их рассмотрении. 

Судья Хорцев Т.О.